关于 2021 年重庆市人文社会科学重点研究基地

“重庆市儿童发展与教师教育研究中心”立项课题通知

根据重庆市儿童发展与教师教育研究中心《关于申报 2021年重

庆市人文社会科学重点研究基地“重庆市儿童发展与教师教育研究中

心”课题的通知》精神，经组织专家评审，重庆市儿童发展与教师教

育研究中心领导小组审批，现将 2021年重庆市人文社会科学重点研究

基地“重庆市儿童发展与教师教育研究中心”课题立项名单予以公布，

共 16 项获准立项。其中重点有经费课题 1 项，重点无经费课题 3 项，

一般有经费课题 2 项，一般无经费课题 10 项。无经费课题申请人应

根据研究工作的实际需要，进行合理的经费预算，由项目所在单位根

据实际情况资助。立项项目名单详见附表。

2021年重庆市儿童发展与教师教育研究中心立项项目名单

序

号

姓名 项目类别 项目题目 备注

1
杨元超 重点项目 基于核心素养的小学数学思想方法

课程开发及教学实践研究
经费自筹
JSJY2101

2
李攀 重点项目 “全国教书育人楷模”乡村教师群像

研究

经费自筹

JSJY2102

3
黄敏 重点项目 区域大中小学思政课一体化“五个

一”驱动共建实践研究
基地资助
JSJY2103

4
黄梅 重点项目 中小学教育评价改革研究 经费自筹

JSJY2104

5
龙娟 一般项目 基于“UGIS”协同育人机制的全科卓

越小学教师“身份认同”培养研究与

实践

基地资助

JSJY2105

6
陈放 一般项目 同步课堂促进教育均衡发展中的教

师角色定位与发展研究
基地资助
JSJY2106

7
金黄 一般项目 小学生“五育融合”发展评价指标体

系的校本化构建和实施策略研究

经费自筹

JSJY2107

8
熊智勇 一般项目 基于学科素养的小学个性化作业设

计研究
经费自筹
JSJY2108

9
刘松 一般项目 新时代民办初中教师评价与激励机

制研究

经费自筹

JSJY2109

10
向彪 一般项目 基于“单元整体教学”的三次备课的

行动研究

经费自筹

JSJY2110

11
舒刚 一般项目 学校 STEM 课程中促进学习的评价设

计行动研究
经费自筹
JSJY2111

12
蒋乐佳 一般项目 项目式劳动课程--核心素养时代下

小学劳动教育的校本化实施路径

经费自筹

JSJY2112

13
夏春梅 一般项目 基于核心素养的初中化学教学设计

的研究
经费自筹
JSJY2113

14
雷敏 一般项目 “开口即美”提升小学生英语口语表

达兴趣与能力的实践研究
经费自筹
JSJY2114

15
朱艳 一般项目 小学 STEAM 课程设计与实践研究 经费自筹

JSJY2115

16
万里海 一般项目 依托校园电视台提高小学生综合素质

的实践研究
经费自筹
JSJY2116

重庆市儿童发展与教师教育研究中心

2021 年11 月10 日

	关于 2021 年重庆市人文社会科学重点研究基地